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Úvod

Autorka se v bakalářské práci zabývá oduznáním Mnichovské dohody jejími signatáři.

Faktem je, že se jednalo o proces klíčový pro faktickou obnovu Československa během

2. světové války. K dosažení tohoto aktu bylo zapotřebí docílit mezinárodněprávního

uznání exilové vlády pod záštitou Edvarda Beneše. Tento orgán tak později mohl hájit

teorii právní a politické kontinuity Československa, která byla podložena názorem

Beneše a jeho spolupracovníků, že Mnichov je neplatný, a že Československo je ve

válečném stavu s Německem již od září 1938. Cílem této předkládané bakalářské práce

je analyzovat tento fenomén a zjistit do jaké míry byly snahy československé exilové

vlády z hlediska oduznání této dohody úspěšné. Dílčím cílem je také popsání historických

událostí, jež následovaly po podepsání Mnichovské dohody a jejich politický, právní i

morální dopad na Československo a jeho právní kontinuitu.

Termín „oduznání Mnichovské dohody“ není z právního hlediska správný, ale

nejlépe vystihuje danou problematiku a používá se rovněž v odborné literatuře. Vhodnější

označení je opětovné revidování postoje signatářů k Mnichovské dohodě.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol a sedm podkapitol. První kapitola

se věnuje podepsání Mnichovské dohody. Shrnuje, co z této dohody vyplývalo a co vedlo

signatáře k jejímu podpisu. Druhá kapitola se věnuje krátkému období tzv. druhé

republiky, ve kterém došlo k mnoha státoprávním a politickým změnám, mezi které

patřila abdikace Dr. Edvarda Beneše, protiústavní volba nového prezidenta Česko-

Slovenska JUDr. Emila Háchy a v neposlední řadě udělení autonomie slovenské vládě.

Autorka kapitolu zakončuje dnem 15. března 1939, kdy začala vojenská okupace zbytku

Československa. Ve třetí kapitole autorka rozebírá situaci v Protektorátu Čechy a

Morava, který svým výnosem vyhlásil Adolf Hitler 16. března 1939. Tato kapitola

zahrnuje československý odboj, který se začal formovat bezprostředně po vytvoření

protektorátu. V tomto kontextu se jedna z podkapitol věnuje vygradování

československého odboje ve formě atentátu na Reinharda Heydricha. Autorka zde

zmiňuje rovněž přípravy, průběh a hlavní aktéry zapojené do atentátu. Současně se snaží

přiblížit důvody, které vedly k naplánování atentátu na nejvyššího muže okupační správy

a zda atentát splnil svůj účel. Autorka se pro úplnost rozhodla v další podkapitole

připomenout rovněž kruté represe, které následovaly po atentátu na Heydricha, které

nejvíce vystihuje osud dvou obcí Lidic a Ležáků, které byli nacisty srovnány se zemí.
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Čtvrtá kapitola se věnuje postoji, který zaujali spojenecké vlády po zahájení nacistické

okupace a jejich vyjádření skrze protesty a projevy. Součástí páté kapitoly, která se věnuje

československé exilové vládě, jsou dvě podkapitoly, které se v návaznosti zaobírají

cestou k prozatímnímu a následně k plnému právnímu uznání této vlády. Zahrnuje

výhrady spojenců a popisuje, zda se podařilo naplnit všechna stanoviska československé

exilové vlády. Poslední kapitola je členěná do čtyř podkapitol a je stěžejní částí

bakalářské práce. V ní autorka řeší samotný akt oduznání Mnichovské dohody. Nejvíce

se zabývá revidováním postoje k Mnichovské dohodě ze strany Velké Británie a Francie,

v neposlední řadě zmíní i oduznání ze strany Itálie a USA. Věnuje se jednáním mezi

jednotlivými vládami a řeší příčiny československých požadavků a návrhů. Autorka

v práci rozvádí argumenty prezidenta Beneše a exilové vlády pro oduznání Mnichovské

dohody. Práce zkoumá právní a politický rozsah jednotlivých oduznání, zda bylo

dosaženo dostatečnému zadostiučinění snahám exilové vlády a Edvarda Beneše, týkající

se obnovy Československa v podobě před Mnichovem.

Pokud jde o zdroje k tématu, nejvíce přínosnou publikací k danému tématu byla

kniha Dlouhé stíny Mnichova od autorů Jana Kuklíka, Jana Němečka a Jaroslava Šebka.

Tato kniha přehledně líčí dlouhou cestu k oduznání Mnichovské dohody jejími signatáři

a umožňuje pohled na problematiku z druhé strany. Téma oduznání Mnichovské dohody

nejlépe vystihují publikace od Jana Kuklíka, například kniha Londýnský exil a obnova

československého státu 1938–1945. Pohled československého odboje a jeho úsilí je

nejlépe patrné v Pamětech Edvarda Beneše nebo v publikaci Naše věc od Eduarda

Táborského. Obě tyto knihy zaznamenávají průběh tehdejší složité doby očima tehdejšího

prezidenta československé exilové vlády a jeho tajemníka. Pohled Britů je dobře

zachycen v publikaci Jak se jedná s demokraty od Martina Davida Browna nebo In the

shadow of Munich od Víta Smetany. Literatura, která výborně nastínila pohled na veřejné

mínění ve Spojených státech před i po mnichovské krizi je dílo Jak to vlastně bylo od

novináře a spisovatele Stanislava Budína, který těsně před vypuknutím druhé světové

války emigroval do Spojených států. Jak vypadal život v Protektorátu Čechy a Morava

nejlépe vystihuje publikace od Detlefa Brandese Češi pod německým protektorátem a

společné dílo Jana Kuklíka a Jana Gebharta Dramatické i všední dny protektorátu.

Atentátu na Reinharda Heydricha se věnuje mnoho publikací, které se v zásadě příliš

neliší, jedna z nich je například kniha Smrt v Praze od H. G. Haasise. Právní a politické
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souvislosti jsou přehledně popsané v publikaci Josefa Zimka Ústavnost a český ústavní

vývoj.
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1 Mnichovská dohoda

Krátce po poledni 29. září 1938 byla ve „Führerbau“ zahájena mnichovská konference.

Sešli se zde kancléř Adolf Hitler, italský ministerský předseda Benito Mussolini,

francouzský premiér Édouard Daladier a britský předseda vlády Neville Chamberlain,

k projednání československé otázky. Československá delegace se jednání účastnit

nemohla. Francouzský premiér původně navrhl, aby byl přizván československý

zástupce, ale vzápětí svůj návrh stáhl, a naopak kladl důraz na co nejrychlejší postup

konference.1 Také britský předseda vlády podpořený britskými dominii navrhl v úvodu

konference účast československého zástupce. Tento návrh však neprošel přes evidentní

odpor Hitlera. Záměrem Chamberlaina však v tomto směru bylo jen to, aby

československý zástupce ujistil všechny účastníky konference, že Československo

opravdu splní všechny závěry Mnichovské konference.2 V noci z 29. na 30. září 1938

byla všemi výše zmíněnými signatáři podepsána Mnichovská dohoda.

Samotný text Mnichovské dohody je celkem krátký, obsahuje osm bodů, jeden

dodatek a tři doplňující prohlášení. Celá dohoda pojednává o odstoupení území

československého pohraničí obývaného německou menšinou Německu. Toto odstoupení

mělo proběhnout za plné podpory československých úřadů a vlády, v klidu a bez

problémů. Vláda ručila za to, že při vyklizení území nedojde k poškození veškerého

zařízení. Odstoupení území mělo začít 1. října 1938 a probíhat v pěti etapách do 10. října

1938. Byl vytvořen Mezinárodní výbor, který měl stanovit podmínky vyklizení

odstoupených oblastí, mezi které patří zvolení území, kde bude probíhat lidové hlasování

ve věci připojení se buď k Československu, nebo k Německu. Dohoda také stanovovala

právo opce, což znamenalo, že v odstoupených oblastech bude zaručena možnost

příchodu a odchodu. Toto právo mohlo být využíváno do šesti měsíců od podepsání

mnichovské dohody. Československá vláda tímto ztratila právo jurisdikce nad občany

žijící v odstoupeném území. Posledním bodem smlouvy bylo, že československá vláda

musí ve lhůtě čtyř týdnů od podepsání dohody propustit sudetské Němce k jejich žádosti

z československých policejních a vojenských svazků a také všechny sudetoněmecké

politické vězně.3 V dodatku bylo zmíněno, že Francie a Velká Británie podepsaly tuto

1 ČELOVSKÝ, Bořivoj, Mnichovská dohoda 1938, Šenov u Ostravy 1999, s. 373.
2 KUKLÍK, Jan, NĚMEČEK, Jan, ŠEBEK, Jaroslav, Dlouhé stíny Mnichova: Mnichovská dohoda očima


[…]


základním kamenem pro vytvoření československé exilové vlády.

Po pádu Francie se československý výbor přesunul do Velké Británie, kde byla se

souhlasem britského ministerstva zahraničí vytvořena Československá exilová vláda.

Dostalo se ji prozatímního uznání ze strany Velké Británie. Což znamenalo, že britská

vláda uznala toto prozatímní zřízení v čele s Edvardem Benešem a navázala s ní

diplomatické styky. Británie se nechtěla vázat v otázkách předmnichovských hranic, ani

neuznávala teorii právní kontinuity, i tak to byl první úspěšný krok na cestě k oduznání

Mnichovské dohody.

Cesta k prosazení stanovisek československého exilu byla komplikovaná, jelikož

právě k prosazení dílčích stanovisek měly mocnosti určité výhrady. Československá

vláda v exilu tedy hledala kompromis mezi výhradami mocností a svými požadavky.

Posun v jednání nastal až po napadení Sovětského svazu Německem. Sovětská vláda na

základě této skutečnosti nabídla československé vládě plné právní uznání, které

zahrnovalo uznání právní kontinuity a předmnichovských hranic. Toto prohlášení tedy

neobsahovalo ani jednu z britských výhrad. Díky tomu, ještě v ten samý den uznala

Československou exilovou vládu de iure i Velká Británie, jejíž prohlášení nebylo

v takovém rozsahu jako prohlášení sovětské vlády. Obsahovalo stále stejné výhrady, jako

byla otázka právní kontinuity, jurisdikce a předmnichovských hranic. Oproti dřívějšímu

britskému uznání byl odstraněn atribut prozatímnosti a došlo ke zlepšení postavení hlavy

státu a exilové vlády, která se tímto vyrovnala postavení všech ostatních exilových vlád

v Londýně.
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Po uznání ze strany Velké Británie a Sovětského svazu prozatímně uznala

československou exilovou vládu i vláda Spojených států, ale pouze jako vládu

prozatímní. Důvodem prozatímního uznání byly dezinformace rozšířené ve Spojených

státech, týkající se vztahu Benešovy politiky k politice sovětského svazu.

Proces oduznání souvisel s právní a faktickou obnovou Československa během 2.

světové války. Britská vláda trvala na svém stanovisku nevázat se ke garanci jakýchkoliv

budoucích hranic ve střední Evropě. Beneš proto vytvořil memorandum, které obsahovalo

kompromis týkající se otázky budoucích hranic. Dle něho měla britská vláda přistoupit

na uznání přirozených hranic Československa, ale nikoli na jejich garanci.

Československá vláda dále požadovala zmenšení počtu sudetských Němců v kombinaci

s jejich transferem. Britská vláda měla dohodu se Spojenými státy a bez předešlé

konzultace nemohla učinit žádná rozhodnutí v otázce budoucích hranic.

Velkou roli sehrálo vypálení Lidic a Ležáků po atentátu na Heydricha. Po těchto

zločinech spáchaných na českém národě se britská vláda rozhodla obnovit jednání ve věci

oduznání Mnichova. Britská vláda měla největší problém s uznáním teorie právní

kontinuity. Zastávala názor, že Mnichovská dohoda byl platně uzavřený dokument, který

byl následně zničen Německem. Finální akt oduznání Mnichovské dohody ze strany

Velké Británie proběhl 5. srpna 1942 výměnou dopisů mezi Anthony Edenem a Janem

Masarykem. Britská vláda se v tomto oduznání vyjádřila, že se necítí být vázáná

k Mnichovské dohodě a nebude brát v potaz události ze září 1939 při určování budoucích

hranic.

Francouzské prohlášení o Mnichovu z 29. září 1942 bylo daleko příznivější než

to britské. Lišilo se v tom, že Francie pokládala Mnichovskou dohodu za neplatnou už od

jejího podepsání, nikoli, od jejího porušení 15. března 1939. Francouzská vláda učinila

toto vstřícné prohlášení, protože se snažila zamezit sílícímu vlivu Sovětského svazu.

Tento akt vyvolal ostrý protest u polské vlády, která měla pocit, že je nemyslitelné, aby

československá vláda takto zasahovala do vnitřní integrity státu. Úspěšný polský protest

a výměna zahraničních komisařů zapříčinila vypuštění formule o hranicích. K novému

vyjádření ze strany Francie došlo až 17. srpna 1944. Francie opět prohlásila Mnichovskou

dohodu za neplatnou již od jejího podepsání.

Italské prohlášení o Mnichovu zašlo ve srovnání s prohlášeními Velké Británie a

Francie nejdál. Italská vláda prohlásila 26. září 1944 Mnichovskou dohodu a vídeňskou
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arbitráž ze září 1938 za neplatnou již od počátku. Důvodem takto vstřícného přístupu byla

motivace k vylepšení zahraničních vztahů, které byly poškozeny za Mussoliniho režimu.

Dalším aspektem bylo i to, že Československo nebylo v přímém okruhu italské zahraniční

politiky.
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Summary

The bachelor thesis is divided into six chapters and seven subchapters. The first chapter

deals with the Munich Agreement itself. The second chapter is devoted to the short period

of the so-called Second Republic. At this point, many state and political changes have

occurred. The chapter ends on March 15, 1939, when the military occupation of the rest

of Czechoslovakia began. The third chapter describes the period of the Protectorate of

Bohemia and Moravia. In the necessary context, it includes the Czechoslovak resistance.

Two subchapters mention Operation Anthropoid and subsequent repression in Lidice and

Ležáky. The fourth chapter describes position of allies against the occupation of the

Czech lands. The next chapter is devoted to the Czechoslovak exile government in

London and the following two subchapters follow its provisional and subsequently de

iure international recognition. The last chapter is devoted to the main part of the work,

namely the denunciation of the Munich Agreement by its signatories during World War

II. Each of the three following subchapters deals with the act of denouncing one power,

namely Great Britain, France and Italy.