## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Petra Brodská

NÁZEV PRÁCE: Oduznání Mnichovské dohody

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3-4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3-4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 4
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své bakalářské práce vybrala odůznání Mnichovské dohody, neuralgické téma z československých dějin. Podařilo se jí shromáždit dostatečný počet zdrojů, pokud jde o jejich počet; z hlediska relevance, resp. jejich využití to však vypadá jinak. Myslím si, že se autorka mohla blíže seznámit s cizojazyčnými zdroji, jedná se o obor Obecné dějiny, v textu jsem našel pouze jeden titul v anglickém jazyce, a to práci Víta Smetany.

Výsledný text je dle mého názoru na hranici hajitelnosti, trpí občasnou popisností, stylistickou neobratností, a především velkým počtem pravopisných chyb – např. strany 2, 3, 6, 11 a další, většinou se jedná o shodu podmětu s přísudkem. Formální stránka je naopak na velmi slušné úrovni, pokud jde o poznámky pod čarou. Co však vidím jako problém, je poměrně krátké resumé. Z hlediska faktografie jsem objevil některé nepřesnosti – např. Tiso se jmenoval Jozef, ne Josef; Emil Hácha byl prezidentem, ne předsedou NSS; občas autorce kolísá psaní mnichovská a Mnichovská dohoda atd.

Na závěr tak musím konstatovat, že Petra Brodská předložila hraniční bakalářskou práci; bude na ní, aby jí před komisí obhájila.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~ / NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Dobře / nevyhověla

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč práce obsahuje tolik pravopisných chyb?

DATUM: 18. května 2019

PODPIS: